

( 1841 )

ro.

231.

# DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 10go Października 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Piszą z Jenuy 12. Września, że  
niem w przódny wypłynął z tego  
ortu 2. okręty Angielskie, opanowały  
cieśninie St. Pier d'Arena pod ar-  
atami Jenueńskimi, Tartanę Francu-  
ką, która tam zarudniona była wylą-  
waniem amunicyi wojenney. Gdy po-  
ym do Jenuy zawinął statek Angielski,  
rancuzi oddając wet za wet, rzucili się  
przybyłych, i chcieli opanować ich  
statek. Straż Jenuńska opierając się  
P 10 gwał-

gwałtowi, ubiła 1. Francuza. Senat le-  
 kając się złych wypadków, przyaresztowa-  
 wał w porcie 4. okręty Angielskie,  
 oświadczył, że póty nie będą wolne  
 póki Tartana Francuska nie będzie przy-  
 stawiona do St. Pier d' Arena. — Na po-  
 czątku tego miesiąca Kommissarz *Sala-*  
*cetti* i Jenerał *Serrurier* przybył do *Liv-*  
*orno* w towarzystwie znaczney liczby  
 Francuzów, i zbroynnych Korsykańów.  
 Głoszą, że wyźrzeczony Jenerał na roz-  
 kazy Dyrektoryatu uczyni wyprawę na  
 wyspę Korsykańską, gdzie Patryoci w  
 liczbie 8000. czekają na wyzwolenie,  
 opanowaniem wielu okolic z wielką  
 trwożą z nienawidzianych swych panów.

## NIEMCY.

Z Kolonii dnia 14. Września. A-  
 mia Sambry i Mozy nabrawszy się na  
 wycieczkę pomyka się już daley przy *Labn-*  
*Sztab* ieneralny, który już był w *Al-*  
*dernach*, przeniósł się teraz do *Mont-*  
*bauer*. Co moment spodziewać się nale-  
 ży wielkiej bitwy między stronami.

Z Dr

( 1843 )

Z Drezna d. 14. Września. Twierdzą, że na X Elektora naszego mocno nalegano, aby znowu wysłał swe Kontyniens do armii Cesarzkiej; ale ten miał odpowiedzieć, iż wcale nie myśli mięszać się odtąd do wojny Francuskiej. Tym czasem pokóy z Francją dotąd nie jest ułożony. Mówią, że główne warunki podane od Saxonii ieszcze od Dyrektoryatu rozstrzygnięone nie zostały. Przygotowania do wojny dotąd się czynią w całej Saxonii. Siły kraiove 4. nowemi reimentami piechoty mają być wzmocone. Korpus strzelców z pospiechem Rząd organizuje. Nadto wydane zostały rozkazy, aby iak nayspieszniey wystawiono 2. baterye. Kordon głębiey nieco w kray będzie cofniony. — Głoszą znowu, że Król Pruski tak rychto nie każe wykonać hołd wierności Nürembergowi; polityczne przyczyny, i pewne układy miały go zniewolić do przewleczenia tego interesu do powłóchnego pokoiu.

### Zdarzenia wojenne.

Arcy - Xiążę Karol donosi z *Walderoth* pod 21. Września, że za pomyslnym

( 1844 )

nym uwolnieniem *Ebrenbreitstein* od obleżenia armia jego z szypkością zbiera korzyści z swych zwycięstw. Jenerał *Jourdan* ściałnął był swoje diwizye od *Wetzlar* i *Giessen* za *Hachenburg*, gdzie zdawał się czekać na nową bitwę; Jenerał *Marceau* pilnował wzgórków pod *Freyling* z tylną strażą i zaślaniał *Jourdana*. Jenerał *Hotze* wydarł mu te stanowisko. Rzeczony Jenerał chcąc odzyskać utracone wzgórki, rzucił się na Cesarzkich z kawaleryą, lecz reimenta *Blankenstein*, *Barco* i *Latour* zmusiły go do retyrady. W tym zdarzeniu nieprzyjaciel dużo utracił; Jenerał *Marceau* ciężko ranny, wzięty był z poboiowiśka od Cesarzkich, a nazajutrz umarł z blźnów. Śmierć tego Jenerala, na którym naywięcey polegał Jenerał *Jourdan*, i który komenderował prawym skrzydłem jego armii, zmiełzała potężne woyska nieprzyjacielskie, i zachwiała mocno ich odwagę. Jakoż potym przypadku jego diwizya spiełźnie się cofnęła, a przednia straż Cesarzkich oparła się aż pod *Weyerbusch*. Dnia 20. Arcy Xiążę Karol pomknął główny swój obóz do *Walderoth*; Felda *Kray* udał się z prawym skrzydłem ku  
Sieg.

*Sieg*, a Jenerał *Mylius* z lewym ku *Neustadt*. Nieprzyjaciel wysłał jedną diwizyą do *Siegen*, za którą pobięła lekka kawalerya Cesarzkich. Przy odejściu gońca Arcy-Xiąże odebrał rauptort, że Francuzi cofnęli się zupełnie za *Sieg* ku *Düsseldorf*, a inna część za *Ren* pod *Bon*.

Od myśszego *Renu* dnia 17. *Września*. Obroty wojenne nagle zmieniły postać swoją w Niemczech; nigdy jeszcze nie były tak krytyczne i zawikłane jak w tym czasie. Dnia 11. Cesarscy zwyciężyli nieprzyjaciół pod *München*. Tym czasem potężna siła armii Jenerała *Moreau* rzuciła się nagle z *Bawaryi* do *Frankonii*, końcem wzięcia tytu Arcy-Xiążęciu *Karolowi* w tym momencie armie stoją i mścują przeciwko sobie. Jenerał *Jourdan* stoi nad *Lahn*, z przeciwney strony Arcy-Xiąże *Karol*; temu część armii Jenerała *Moreau* bierze tył od *Frankonii*, ale na wzajem ścigana jest od Jenerała *Neuendorf* z *Bawaryi*. Wszyscy naprężają niewymownie swą ciekawość na wypadki, które z podobnych obrotów i położzeń armii mają wy-

( 1846 )

niknąć; ich wypadek może rostrzygnąć los kampanii tegoroczney w Niemczech.

Z *Frankfurtu* dnia 17. *Września*. Wczora odebraliśmy tu przez sztafety wiadomość z wielu okolic Frankonii, że po bitwie pod *München* dnia 11. t. m. Jenerał *Moreau* oderwał znaczną część swej armii, i posłał ją przez *Neuburg* za *Dunay*. Tadiwizya licząca do 30,000. ludzi, przecisnąwszy się za *Anspachskie* do Frankonii, opiera się już o *Roth* i *Anspach*. Teraz ma obrócić marsz swój przez *Windsheim* do *Würzburga*, skąd myśli wpaść na tył Arcy - Xiążęcia *Karola*, i tym sposobem zrobić przeszczeń Jenerałowi *Jourdan*. Inna kolumna Jenerała *Moreau* mażerwie ieszcze przez *Rothenburg* ku *Heilbron* i *Brukfal*, końcem odcięcia *Cesarskich*, którzy się pomkneli do *Rastadt* i ku *Kebl*. Korpus Jenerała *Nauendorf* idzie w prawdzie w trop za Francuzami, lecz dotąd ma być nadto słabe do uczynienia im przeszkód w planie ułożonym.

Z *Anspach* dnia 14. *Września*. Kraje Frankonii nagle znowu zamienione zostały w teatr grożący ważnemi scenami. Armia Jenerała *Moreau* chwyciła się

( 1847 )

się teraz tego samego manewru, którego przed kilku niedzielami użył Arcyksiążę Karol. Większa część rzeczony armii, która przed 4. dniami stała jeszcze w Bawaryi, pokazała się teraz nad wszelkie spodziewanie w Frankonii. Do *Eichstädt* ściągnęło wczora 30,000. ludzi; których przednia straż spoczywa tey nocy o 3. mile od *Anspach*, w *Roth*. Te korpus ma ciągnąć ku *Frankfurtowi* i do okolic niższego *Menu*. Tędy przebiegło już 3. Adiutantów. Pod *Dachau* Jenerał *Moreau* rzeczywiście ponieść miał nieiaką stratę; atoli ta nie była tak znaczna, aby się dla niey miał retyrować. To iednak pewna, że Cesarscy mocno go harcują z prawego flanku.

Z *Hanau* dnia 17. *Września*. Armia Jenerała *Moreau*, która podwojnym krokiem marszeruje na *Nürnberg*, składa się z dwóch kolumn. Wypadki tego manewru nie mogą dotąd być przewidziane, iednak spodziewać się należy, że będą bardzo ważne.

Z *Erlangen* dnia 16. *Września*. Jenerał *Jourdan* stoi z armią swoją za *Lahn*. Straty, iakie poniósł w swej retyr-

ra.

radzie, wkrótce zastąpione będą licznymi  
ciągnącymi z Hollandyi i Niderlandów  
posiłki. Arcy-Xiąże Karol zostawiwszy  
korpus przeciwko niemu, uda się z głów-  
ną armią w Darmstadtskie ku Szwabii,  
końcem wzięcie flanku reszcie armji Je-  
nerała *Moreau*. Ten ostatni cofa się tak-  
że ku Renowi.

*Od Menu dnia 17. Września.* Fran-  
cuzi nazywają teraz okolice *Speffart*,  
gdzie wiele ich ziomków zamordowanych  
zostało od chłopów, nową *Wende*.

Głoszą, że Xiąże *Württemberg*, brat  
Panującego, podziękowawszy za służbę  
Cesarzką, przyjmie *Rosyjską*.

Spowiednik *Elektora Bawarskiego*  
przez sztafetę wezwany został od swego  
Xiążęcia do *Saxonii*.

---

W przeszłym Nrze jest omyłka dru-  
ku na samym wstępie; zamiast Niemcy,  
ma być Francya.